1

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний жителей Малиновского сельсовета

Саянского района Красноярского края

24  марта 2025г.                       с. Малиновка                                          № 1

Председательствовал: А.И. Мазуров Глава Малиновского сельсовета
Секретарь публичных слушаний: Алексеева Ю.В.
Присутствовали:  25 человек, жителей Малиновского сельсовета.
Повестка дня:

1. О внесении изменений и дополнений  в Устав Малиновского сельсовета.
Докладчик: Мазуров А.И. Глава Малиновского сельсовета

СЛУШАЛИ:
Мазуров А.И.   Глава Малиновского сельсовета пояснил, что:

присутствующими  на слушаниях   жителями  Малиновского сельсовета
рассмотрен проект решения об изменениях и дополнениях в Устав Малиновского
сельсовета, ранее опубликованный в газете «Вести поселения» № 3 от 04.03.2025г.
и спросил имеются ли дополнения и  предложения  с дополнениями к данному
проекту.

ВЫСТУПИЛИ: Пожеликин  Р.С. - заместитель председателя Совета
депутатов с дополнением к  проекту решения. Предложил дополнить проект
следующими пунктами:
1) В пункте 2 статьи 15 слова «и исполняет полномочия председателя Совета
депутатов» исключить.
2) Пункт 3 статьи 16 исключить.
3) Подпункт 1) пункта 1 статьи 18 исключить.
4) В пункте 1 статьи 20.1. предложение «Глава сельсовета исполняет
полномочия Председателя Совета депутатов.» исключить.
5) В пункте 1 статьи 21. предложение «Как председатель Совета депутатов
глава издает постановления и распоряжения по вопросам организации
деятельности Совета депутатов.» исключить.
6)    Пункт 3 статьи 22 исключить.
7)      Пункт 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативные решения Совета депутатов подписывает Председатель Совета
депутатов и Глава сельсовета».
8)    В статье 40 слова: «Главы сельсовета», «Глава сельсовета», «или
обязанностей Главы сельсовета» исключить.
9) Пункт 2 статьи 40 изложить в новой редакции:
«2. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения.
Инициатива отзыва депутата Совета депутатов должна быть поддержана 1
процентом избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета, но не
менее 25 человек.
Сбор подписей может осуществляться не более 20 дней с момента принятия
решения о возбуждении вопроса об отзыве депутата».
10)  Пункт 6 статьи 40 изложить в новой редакции:
«6. Депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв
проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в
избирательном округе, по которому был избран депутат».
11)  пункт 11 статьи 15 исключить.
12) пункт 12 статьи 17.1.  исключить.
13) пункт 2 статьи 17.1. дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:
« 5) приобретение им статуса иностранного агента;

2

6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления.»
14)  в пункте 1 статьи 19 слова «эти обязанности исполняет должностное лицо
органов местного самоуправления, определенное Малиновским сельским
Советом депутатов» заменить на «полномочия главы сельсовета  временно
исполняет  муниципальный служащий в соответствии с  закрепленными за ним
должностными обязанностями».
15)  в пункте 2 статьи 19 слова «эти обязанности исполняет должностное лицо
органов местного самоуправления, определенное Малиновским сельским
Советом депутатов» заменить на «полномочия главы сельсовета временно
исполняет  муниципальный служащий в соответствии с  закрепленными за ним
должностными обязанностями».

И предложил убрать из проекта решения   следующий пункт:
1)  пункт 1  статьи 17 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления;»

ВЫСТУПИЛИ:
Мазуров А.И. предложил учесть указанные дополнения и предложил
доработанный проект  с учетом дополнений согласно приложения №1.

Васильева И.М.  -   проект решения  в  указанной редакции  учитывает изменения
в законодательстве. Предлагаю проголосовать за него.
Алексеева Ж.Э. -  Предлагаю согласиться с предложенным  и проголосовать.
Мазуров А.И. - предлагаю приступить к голосованию.

На голосование предложено решение публичных слушаний рекомендовать
Малиновскому сельскому Совету депутатов принять решение о внесении
изменений   в Устав согласно приложения №1.
 Проведено голосование:
За - 25 чел. Против - нет. Воздержались - нет. Принято единогласно.

 Председатель публичных слушаний                   А. И. Мазуров

         Секретарь публичных слушаний                          Ю.В. Алексеева

3

Приложение №1
к публичным слушаниям  жителей

Малиновского сельсовета Саянского района от 24.03.2025 № 1

Малиновский сельский Совет депутатов
Саянского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ проект
с. Малиновка

…04.2025       №..

О внесении изменений в Устав сельского поселения Малиновский сельсовет
Саянского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Устава Малиновского сельсовета Саянского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого
законодательства, руководствуясь Уставом Малиновского сельсовета Саянского района
Малиновский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения Малиновский сельсовет Саянского

муниципального района Красноярского края следующие изменения:
1.1. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Малиновского сельсовета (далее - Глава, Глава сельсовета) –

должностное лицо муниципального образования, избирается Малиновским сельским
Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса открытым голосованием большинством голосов от общего
установленного числа депутатов, сроком на 5 лет;»

1.2. В пункте 1 статьи 15 слова «высшее выборное» исключить.
1.3. В пункте 2 статьи 15 слова «и исполняет полномочия председателя Совета

депутатов» исключить.
1.4. Пункты 5, 6 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«5. Глава сельсовета избирается на 5 лет Малиновским сельским Советом

депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы
сельсовета устанавливается Малиновским сельским Советом депутатов. Порядок
проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса,
сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня
проведения конкурса. Порядок проведения конкурса и общее число членов конкурсной
комиссии устанавливается решением Совета депутатов.».

«6. Кандидатом на должность главы сельсовета может быть зарегистрирован
гражданин, который по день проведения конкурса не имеет в соответствии с
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений
пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного
самоуправления.».

1.5. Пункт 7 статьи 15 исключить.
1.6. Пункт 11 статьи 15 исключить.
1.7. Пункт 3 статьи 16 исключить.
1.8. Подпункт 9 пункта 1 статьи 17 исключить;
1.9. Пункт 2 статьи 17.1. дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5) приобретение им статуса иностранного агента;
6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.»
1.10. Пункт 12 статьи 17.1.  исключить.
1.11. Подпункт 1) пункта 1 статьи 18 исключить.
1.12. В пункте 1 статьи 19 слова «эти обязанности исполняет должностное лицо

органов местного самоуправления, определенное Малиновским сельским Советом

4

депутатов» заменить на слова «полномочия главы сельсовета временно исполняет
муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными
обязанностями».

1.13. В пункте 2 статьи 19 слова «эти обязанности исполняет должностное лицо
органов местного самоуправления, определенное Малиновским сельским Советом
депутатов» заменить на слова «полномочия главы сельсовета временно исполняет
муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными
обязанностями».

1.14. В пункте 1 статьи 20.1. предложение «Глава сельсовета исполняет
полномочия Председателя Совета депутатов.» исключить.

1.15. В пункте 1 статьи 21. предложение «Как председатель Совета депутатов
глава издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности
Совета депутатов.» исключить.

1.16. Пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»

1.17. Пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«2. Совет состоит из 7 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и

прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по
одному многомандатному избирательному округу при тайном голосовании сроком на 5
лет.»

1.18. Пункт 3 статьи 22 исключить.
1.19. Пункт 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативные решения Совета депутатов подписывает Председатель Совета

депутатов и Глава сельсовета».
1.20. Пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, за
исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах,
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»

1.21. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Муниципальные выборы.
1. Выборы депутатов сельского Совета депутатов (далее- депутаты),

осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при
тайном голосовании.

2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных
выборов, порядок назначения, подготовки, проведения установления итогов и
определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным и
краевым законодательством.

3. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов в сроки,
предусмотренные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
иным законодательством. В случаях, установленных федеральным законом,
муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или
судом.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию
(официальному обнародованию).

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы
сельсовета устанавливается Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен
предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его
проведения не позднее чем за 40 дней до проведения конкурса».

5

1.22. В статье 40 слова: «Главы сельсовета», «Глава сельсовета», «или
обязанностей Главы сельсовета» исключить.

1.23. Пункт 2 статьи 40 изложить в новой редакции:
«2. Голосование по отзыву депутата проводится по инициативе населения.

Инициатива отзыва депутата Совета депутатов должна быть поддержана 1 процентом
избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета, но не менее 25 человек.

Сбор подписей может осуществляться не более 20 дней с момента принятия
решения о возбуждении вопроса об отзыве депутата».

1.24. Пункт 6 статьи 40 изложить в новой редакции:
«6. Депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв проголосовало

не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по
которому был избран депутат».

1.25. Статью 55 дополнить пунктом 6:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в
муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой
организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах
субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».

2. Поручить главе Малиновского сельсовета Саянского района Красноярского края
направить решение в Министерство юстиции Российской Федерации для
государственной регистрации.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Малиновского
сельсовета подлежит официальному опубликованию после его государственной
регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования
в газете «Вести поселения» и на официальном сайте Администрации Малиновского
сельсовета в сети Интернет - https://malinovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

4. Обязать главу Малиновского сельсовета опубликовать зарегистрированное
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со
дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в
государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Малиновского
сельского Совета депутатов,

Глава Малиновского сельсовета     А. И. М